ДТСЗН ГОРОДА МОСКВЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВЫ

ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ И РЕАБИЛИТАЦИИ ДЕТЕЙ - ИНВАЛИДОВ
ИМЕНИ Г.И.РОССОЛИМО

ДЕПАРТАМЕНТА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ
(ГБУ ЦСПР ИМ. Г.И.РОССОЛИМО)

П Р И К А З

«09» января 2024 г. № 3

О планировании
работы с получателями
социальных услуг в 2024 году

В целях создания целостной адаптивной системы содержания, развития,
реабилитации, абилитации и адаптации детей, качественного оказания социально
педагогических, социально-психологических услуг, социально-медицинских
услуг, услуг по повышению коммуникативного потенциала детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить направления проектной деятельности «Развитие и адаптация с
успехом!» в 2024 году:

-  «Развитие общения безречевого ребенка на основе индивидуальной
альтернативной дополнительной коммуникации (АДК)». Кураторы направления:
Першина О.А., учитель-логопед, Гусева И.В., учитель-дефектолог;

-  «Регуляция эмоционально-волевой сферы особого ребенка с
использованием элементов АВА терапии». Кураторы направления:
Хобачева А.А., учитель - дефектолог, Шарлот В.В., педагог -  психолог;

-  «Развитие личности особого ребенка через сенсорную интеграцию (в том
числе с использованием метода DIR/Floortime)». Кураторы направления:
Никитина Е.А., учитель-логопед, Женихова К.В., учитель-дефектолог;

-  «Развитие функциональной грамотности родителей особого ребенка».
Кураторы направления: Зиборева Е.А., педагог-психолог, Осипова О.А., врач-
психиатр;

-  «Адаптивный туризм как средство двигательной рекреации и
оздоровления особого ребенка». Кураторы направления: Маркин С.В., инструктор
по адаптивной физической культуре, Башкатов А.Г., инструктор по физической
культуре, Иванов А.А., педагог дополнительного образования.

-  «Индивидуализация питания особого ребенка как способ коррекции
пищевого поведения». Куратор направления: Богакина О.П., старшая
медицинская сестра;

-  «Новые формы оздоровления в комплексной реабилитации особого
ребенка». Куратор направления: Маров С.В., начальник медицинской службы.

-  «Нейропсихологическая коррекция и абилитация особого ребенка
методом замещающего онтогенеза». Куратор направления: Маров С.В., начальник
медицинской службы.

2. Утвердить название проектов по направлениям проектной деятельности,
указанным в пункте 1 приказа:

Название проекта Исполнители
Развитие общения безречевого ребенка на основе индивидуальной
альтернативной дополнительной коммуникации (АДК)

«Учимся общаться, играя» Г руппа «Пчелки»
«Пойми меня» Группа «Весёлая ребята»
«Секреты домашнего мастерства» Г руппа «Затейники»
«Мы вместе! Учимся! Общаемся! Творим!» Першина О.А.,

Гусева И.В.
«Регуляция эмоционально-волевой сферы особого ребенка с использованием
элементов АВА терапии»

«Вместе мы сможем» Г руппа «Почемучки»
«Мой новый мир» Г руппа «Мечтатели»
«Я  учусь владеть собой» Г руппа «Радуга»
«Мозаика особого детства» Хобачева А.А.,

Шарлот В.В.
«Развитие личности особого ребенка через сенсорную интеграцию (в том числе
с использованием метода DIR/Floortime)»

«Раз, два, три, четыре, пять, мы идем играть» Г руппа «Непоседы»
«Радужный мир» Группа «Улыбка»
«Мы способны на большее» Лялина Е.А.,

Рогожина Т.В.,
Опарина А.И.

«Территория радости» Павлова Т.А.
«Нескучная социализация. Я. Мы. Все» Никитина Е.А.,

Женихова К.В.
«Развитие функциональной грамотности родителей особого ребенка»

«Счастливы вместе» Группы «Звёздочки»,
«Лучики»

«От сердца к сердцу» Г руппа «Фантазеры»
«Особые дети. Особое общение» Зиборева Е.А.,

Осипова О.А.
«Адаптивный туризм как средство двигательной рекреации и оздоровления

особого ребенка»

«Вместе весело шагать, ехать, плавать, отдыхать». Группа «Оптимисты»

«Сухопутный туризм» Башкатов А.Г.,
Маркин С.М.

«Водный туризм» Иванов А.А.,
Бухарин А.Н.

«Индивидуализация питания особого ребенка как способ коррекции пищевого
поведения»

«Разработка вариативного меню. Второй год Богакина О.П.,
реализации» Кочеткова О.А.
«Новые формы оздоровления в комплексной реабилитации особого ребенка»

«Акупунктурный островок «Следопыт»» Лепешкина Т. А.
Фомина М.Е.

«Скандинавская ходьба «Ходики»» Егорова А.А.
«Нейропсихологическая коррекция и абилитация особого ребенка методом
замещающего онтогенеза»

«Волшебная страна» АмвросьеваН.В.

3. Исполнителям проектов:
-  подготовить презентации проектов до 19 февраля 2024 года и обеспечить

их реализацию;
-  предоставлять до 18 числа текущего месяца план работы в рамках

проектной деятельности на следующий месяц.
4. Утвердить План мероприятий ГБУ ЦСПР им. Г.И. Россолимо,

посвященных Г оду семьи в Российской Федерации (Приложение).
5. Заместителю директора Прилепиной О.А., начальникам отделов

Орловой Н.Ю., Контаревой Т.К., Ионовой С.Н., начальнику медицинской службы
Марову С.В., старшей медицинской сестре Богакиной О.П.

-  обеспечить исполнение и методическое сопровождение проектной
деятельности «Развитие и адаптация с успехами!» по курируемым направлениям
деятельности;

-  обеспечить контроль за реализацией проектной деятельности «Развитие
и адаптация с успехами!»:

-  обеспечить исполнение Плана мероприятий ГБУ ЦСПР им. Г.И.
Россолимо, посвященных Г оду семьи в Российской Федерации;

-  ознакомить работников курируемых подразделений с настоящим
приказом под роспись, представить листы ознакомления делопроизводителю
Блиновой М.О.

6. Специалисту по связям с общественностью Федченко М.В. обеспечить
информационное сопровождение проектной деятельности «Развитие и адаптация
с успехами!» и Плана мероприятий ГБУ ЦСПР им. Г.И. Россолимо, посвященных
Г оду семьи в Российской Федерации.

7. Делопроизводителю Блиновой М.О. ознакомить заместителей директора,
начальников служб/отделов, старшую медицинскую сестру, специалиста по
связям с общественностью с настоящим приказом под роспись.

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор Е.И. Возжаева

Приложение
к приказу ГБУ ЦСПР
им. Г.И. Россолимо от 09.01.2024 № 3
«О планировании работы с получателями
социальных услуг в 2024 году»

План мероприятий ГБУ ЦСПР им. Г.И. Россолимо, посвященных Году семьи в Российской Федерации

Название мероприятия Сроки проведения
Долгосрочные проекты и мероприятия
Цикл мероприятий День семейного общения «Чайная пауза с пользой для дела» на тему:
«Роль семьи в жизни и развитии особого ребёнка»

Ежемесячно

Проект «Семейный вопрос» Ежемесячно

Проект «Вкусная пятница. Семейные традиции» Ежемесячно

Проект «Удивительные Мы!». Выставки творческих работ родителей, детей, сотрудников и
друзей центра

Ежемесячно

Проект «Читаем всей семьей» Ежеквартально

Инклюзивные экскурсии в музеях Москвы «С семьей в мир ощущений» Ежемесячно

Проект «От сердца к сердцу. Для семьи и Р1Юсемью» Ежемесячно

Проект «Семейные истории» Ежемесячно

1

Проект «Листая семейный альбом» Два раза в месяц

День соседей. Развлекательно-познавательные мероприятия для семей с детьми,
проживающих в Восточном административном округе города Москвы

Май, сентябрь

Организация городских мероприятий
Открытая площадка в рамках инклюзивного фестиваля #ЛюдиКакЛюди «Марафон «Истории
особой семьи!»

Апрель

Городской Фестиваль адаптивного туризма «Турдрайв «Семейная гавань» 20 июня 2024

Городской семейный инклюзивный бал «В старинной усадьбе» 10-17 октября 2024 (дата
уточняется)

Участие в общероссийских мероприятиях
Всероссийская премия в поддержку родителей детей с инвалидностью «Особенное счастье» В соответствии с

положением о премии
Всероссийский конкурс «Моя семья -2024» В соответствии с

положением о конкурсе
Всероссийский конкурс «Всей семьей» В соответствии с

положением о конкурсе
Мероприятия по месяцам
Квиз-игра для семейных команд «Всё обо всём» Февраль

Мероприятие «Мы - патриоты» Февраль

Праздничная программа «8 марта. Путешествие в Индию» Март

Фестиваль семейных любительских театров «Сказка пришла в твой дом» Март
2

Акция «На субботник всей семьей» Апрель

Пасхальный фестиваль «Вся семья вместе и душа на месте» Май

Форт Боярд «По орбите Семьи» Май

Акция «Бессмертный полк» «Мы помним героев своей семьи» Май

Празднично-игровая программа «В кругу семьи, в кругу друзей» Июнь

Фестиваль семейного рукоделия и художественных промыслов «Бабушкин сундук» Июнь

Акция «Ромашковое покрывало» Июль

Фестиваль семейных рисунков на асфальте «Моя дружная семья» Июль

Квест-пикник «Семейный завтрак на траве» Август

Фольклорный праздник «Открытая калитка» Сентябрь

Выставка умений «Сделано папой» Октябрь

Фотовыставка «Моя мама лучше всех!» Ноябрь

3